
 

1 

Determinazione 28 settembre 2020 N.18/DIEU/2020 
 

AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALLA DIREZIONE 

INFRASTRUTTURE ENERGIA E UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE IN MATERIA DI MISURA DEL GAS NATURALE  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA E 
UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE 
 
Il giorno 28 settembre 2020 
 
VISTI 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (di seguito legge n. 241/90) ed in particolare l’art. 15 
rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 
seguito Codice); 

 il decreto legge 18 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, 
n. 120 - recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito DL n. 
76/2020); 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 
del 10 dicembre 2019, 522/2019/R/gas (di seguito deliberazione 522/2019/R/gas); 

 la deliberazione dell’Autorità del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020 e relative 
variazioni al Bilancio di previsione come disposte dalle deliberazioni dell’Autorità del 30 giugno 
2020, 244/2020/A e 245/2020/A; 

 la proposta tecnico-economica presentata dall’Università degli Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale - Dipartimento di Ingegneria Civile e Meccanica in data 6 agosto 2020, prot. Autorità 
A/25769 del 6 agosto 2020, come modificata con comunicazione datata 1 settembre 2020, prot. 
Autorità A/27427 del 2 settembre 2020 (di seguito: proposta). 

 
CONSIDERATO CHE 

 con la deliberazione 522/2019/R/gas, l’Autorità ha: 

- definito gli orientamenti generali per il riassetto dell’attività di misura nei punti di entrata e 
uscita della rete di trasporto, con l’obiettivo generale di garantire che le misure del gas in 
entrata e uscita dalla rete di trasporto rispondano a predefiniti canoni di accuratezza ed 
affidabilità attraverso una responsabilizzazione di tutti i soggetti coinvolti nella gestione di 
tale attività, anche al fine di ridurre il livello di gas non contabilizzato sulla rete (GNC); 

- attribuito - al fine di procedere ad una fase di approfondimento e coinvolgimento di tutti i 
soggetti interessati utile ad acquisire gli ulteriori elementi informativi - alla società Snam 
Rete Gas S.p.a., quale primo operatore nazionale del servizio di trasporto, il mandato di 
sottoporre a consultazione pubblica un documento nel quale, nel quadro degli orientamenti 
generali, siano dettagliate le linee operative di un intervento per il riassetto dell’attività di 
misura, in particolare in relazione a: 

1. requisiti minimi impiantistici, prestazionali e manutentivi (ispezioni, verifiche 
funzionali, verifiche periodiche, ecc.) degli impianti di misura; 

2. la necessità di effettuare un censimento impiantistico e la definizione di un piano di 
upgrading/acquisizione degli impianti; 



 

2 

 la società Snam Rete Gas S.p.a., in data 27 maggio 2020, ha avviato tale procedura di 
consultazione pubblica, con termine per l’invio delle osservazioni 13 luglio 2020 e obiettivo di 
concludere il processo di riassetto nella seconda metà dell’anno 2020; 

 in tale contesto la scrivente Direzione ha l’esigenza di avvalersi, anche in considerazione della non 
disponibilità attuale di risorse interne sia alla Direzione che in Autorità, di un adeguato supporto 
tecnico-specialistico - da parte di un qualificato soggetto esterno di comprovata specializzazione 
in materia di misura del gas sulla rete di trasporto e avente natura pubblica al fine garantire il 
carattere di terzietà nell’espletamento delle attività - finalizzato in particolare: 

- ad una rassegna della normativa tecnica vigente in materia di misura del gas naturale, con 
particolar riferimento alla misura sulle reti di trasporto; 

- alla valutazione delle linee operative di intervento sottoposte a consultazione pubblica da 
parte della società Snam Rete Gas S.p.a. e della loro coerenza con la normativa vigente; 

- alla valutazione dei possibili strumenti regolatori volti a garantire l’adeguatezza e 
l’affidabilità dei dati di misura e la responsabilizzazione dei titolari degli impianti; 

- agli approfondimenti di natura tecnica che si renderanno necessari nell’ambito del 
procedimento per la formazione di provvedimenti per il riassetto del servizio di misura nei 
punti di entrata e di uscita della rete di trasporto. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 la scrivente Direzione ha individuato nell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale - Dipartimento di Ingegneria Civile e Meccanica - il qualificato soggetto pubblico cui 
affidare il servizio di supporto tecnico-specialistico in argomento stante: 

- la sua personalità giuridica di diritto pubblico esercitata nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, con esclusione di qualsiasi utile, anche tramite lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune tra pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’art.15 della legge n. 241/90; 

- le sue comprovate conoscenze e competenze specifiche in merito al funzionamento e 
all’esercizio delle reti di trasporto del gas e dei sistemi di misura del gas sviluppate 
nell’ambito di progetti di ricerca e formazione nel settore della misura del gas; 

 per quanto sopra sono stati avviati gli opportuni contatti con il Dipartimento di Ingegneria Civile 
e Meccanica dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, finalizzati anche a 
fornire preventivamente il programma delle attività e le conseguenti direttive al riguardo, che 
hanno determinato l’invio all’Autorità della proposta citata nei visti, di cui si condividono i 
contenuti e le modalità di svolgimento delle attività; 

 la proposta presentata prevede un corrispettivo complessivo pari a euro 33.357,01 (oltre I.V.A. ed 
eventuali spese di trasferta quantificabili in un massimo di euro 2.000,00 riconoscibili previa 
presentazione della documentazione di spesa e preventiva autorizzazione da parte della scrivente 
Direzione) determinato in applicazione di un significativo sconto a titolo di cofinanziamento del 
progetto stante l’interesse comune sulle attività da svolgere. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 l’art. 1, commi 1 e 2, del DL n. 76/2020 - derogando dalle specifiche disposizioni di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a), del Codice - prevede la possibilità di affidare contratti di servizio 
direttamente ad un unico operatore economico per importi inferiori a 75.000,00 euro; 

 l’art. 15 della legge n. 241/90 prevede espressamente la possibilità per le amministrazioni 
pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune. 

 
RITENUTO CHE: 



 

3 

 sia possibile procedere ad affidare all’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Meccanica - l’incarico di interesse alla scrivente Direzione 
nei termini di cui alla proposta citata nei visti. 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa prevista per l’anno 2020 ed INFORMATO il 
Ragioniere Capo della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per l’anno 2021 per il 
servizio in argomento - pari a complessivi 42.695,55 euro (comprensiva dell’I.V.A. e dell’importo massimo 
di euro 2.000,00 per le eventuali spese di trasferta) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come 
individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro omnicomprensivi 

2020 8.140,00 

2021 34.555,55 

 
DETERMINA 

 

1 di affidare all’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - Dipartimento di Ingegneria 
Civile e Meccanica - nei termini di cui alla proposta citata nei visti, nonché ai sensi dell’art. 1, commi 
1 e 2, del DL n. 76/2020 e dell’art. 15 della legge n. 241/90 - l’incarico di supporto tecnico-
specialistico alla scrivente Direzione in materia di misura del gas naturale; 

2 di disporre che l’importo massimo complessivo del servizio in argomento - pari a 42.695,55 euro 
(comprensivo dell’I.V.A. ed eventuali spese di trasferta quantificabili in un massimo di euro 
2.000,00 riconoscibili previa presentazione della documentazione di spesa e preventiva 
autorizzazione da parte della scrivente Direzione) - venga posto a carico pro quota dei competenti 
bilanci dell’Autorità, nei termini di cui in precedenza, a valere sulla voce del piano dei conti 
U.1.03.02.11.000; 

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

28 settembre 2020 

 
Il Direttore 

Andrea Oglietti 


		2020-09-28T13:53:13+0200
	Oglietti Andrea




